
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

DPB012/059 del 9/04/2020 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE E RIVOLUZIONE PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE, GESTIONALI E GEOGRAFICHE 

 

OGGETTO: Progetto “Potenziamento dei servizi informatici per l’interscambio dei dati di 

monitoraggio tra la Regione Abruzzo, lo Stato e la Comunità Europea nell’ambito dei programmi 

nazionali e comunitari” – Liquidazione fattura 2020910414 del 30/03/2020. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 la delibera CIPE 29/09/2004 n. 20 reca la ripartizione delle risorse per le aree sottoutilizzate 

e, al punto 1.2, prevede l’accantonamento per finalità premiali dell’importo di 187 milioni di 

euro a favore del Mezzogiorno (Regioni meridionali, compreso l’Abruzzo, e amministrazioni 

centrali); 

 che per il conseguimento degli obiettivi premiali sopra menzionati con Determinazione 

DRG006/202 del 21/11/2016 sono state individuate le sotto elencate azioni: 

o ammodernamento della dotazione hardware a disposizione del personale regionale 

(valore € 600.000,00); 

o potenziamento dei servizi informatici per l’interscambio dei dati di monitoraggio tra 

la Regione Abruzzo, lo Stato e la Comunità Europea nell’ambito dei programmi 

nazionali e comunitari (valore € 218.586,00); 

o attuazione delle iniziative previste nel Piano di Rafforzamento Amministrativo della 

Regione Abruzzo per il potenziamento dei Sistemi di Gestione e Controllo(valore € 

400.000,00); 

DATO ATTO con DGR n. 546 dell’1/08/2018 è stata disposta la variazione del bilancio regionale 

per l’utilizzo di quote vincolate ed è stata reiscritta sul capitolo 11493 la somma complessiva di € 

218.586,00 per il potenziamento dei servizi informatici per l’interscambio dei dati di monitoraggio 

tra la Regione Abruzzo, lo Stato e la Comunità Europea nell’ambito dei programmi nazionali e 

comunitari; 

DATO ATTO che le risorse trasferite dal Ministero dello Sviluppo Economico, vincolate alla 

“Premialità Delibera CIPE 20/2004 lettera a)”, sono state accertate sul capitolo 22493 del bilancio 

regionale; 



CONSIDERATO che con Determinazione DPB012/109 del 21/12/2018 è stata autorizzata la 

sottoscrizione del contratto esecutivo del progetto in parola tra la società Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A. e la Regione Abruzzo e che tale contratto è stato sottoscritto digitalmente in data 

27/12/2018 (All. “A”); 

DATO ATTO che con la citata Determinazione DPB012/109 del 21/12/2018 si è proceduto ad 

impegnare sul capitolo 11493 del bilancio annualità 2019 - Piano dei Conti 1.03.02.19.003 la somma 

complessiva comprensiva di IVA di € 217.155,12 a favore di ENGINEERING INGEGNERIA 

INFORMATICA S.p.A e la somma complessiva di € 1.423,97 a favore di Consip SpA; 

DATO ATTO inoltre che con la medesima Determinazione è stata richiesta l’attivazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato in quanto la spesa, ancorché impegnata con atto del 2018 è da imputare 

all’esercizio 2019; 

TENUTO CONTO che in data 27/03/2020 è stata sottoscritta dal RUP la certificazione dello Stato 

di Avanzamento finale; 

VISTA la fattura n. 2020910414 acquisita agli atti con progressivo 3328/20 (All. “B”); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_19058339 relativo alla società 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. riscontrata la regolarità della posizione contributiva della 

società e considerato che i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc On Line" 

che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 

2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, 

del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla liquidazione della sopra citata fattura per un 

importo complessivo di € 36.204,72 IVA compresa a valere sull’impegno 5036/2019 assunto sul 

capitolo 11493 del bilancio regionale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa 

 

 che gli allegati “A” e “B” sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dall’articolo 3 della 

L.136/2010, l’AVCP ha assegnato al presente intervento il CIG 7742718505; 

 di liquidare la fattura n. 2020190414 del 30/03/2020 della società Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A. per la somma complessiva di € 36.204,72 (IVA inclusa) come di seguito 

riportato: 

 € 29.676,00 a titolo di imponibile a favore della società Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A. a valere sull’impegno 5036/2019 del capitolo 11493 del bilancio 

regionale; 

 € 6.528,72 a titolo di IVA a favore dell’Erario a valere sull’impegno 5036/2019 del 

capitolo 11493 del bilancio regionale; 



 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere al pagamento della somma di € 

29.676,00 a favore della società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. – Codice Fiscale 

00967720285 – IBAN IT09J0306903235100000011693 e al pagamento dell’importo a favore 

dell’Erario per l’ammontare dell’IVA pari a € 6.528,72; 

 di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale della 

Regione Abruzzo per il seguito di competenza. 

 

Per il Dirigente del Servizio (vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

dott. Fabrizio Bernardini 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore 

(Simonetta Petricone) 

(firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(dott. Luciano Cococcia) 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 


